
                                                     MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-80

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Settembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE 
BIBLIOTECHE BENZI E FIRPO DEL MUNICIPIO PONENTE DA EFFETTUARE CON LE 
RISORSE INDIVIDUATE CON IL DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N.502 
DEL 11.07.2022-APPROVAZIONE  DELL’ ELENCO BENEFICIARI NELLA MISURA 
PREVISTA DAL DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N.8 DEL 14.01.2022 
CONTENENTE DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEI CONTRIBUTI ALLE BIBLIOTECHE ” 
(EURO 13.098,26) BILANCIO 2022

Adottata il 30/09/2022
Esecutiva dal 11/10/2022

30/09/2022 INNOCENTINI ROBERTO
10/10/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                        MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-80

OGGETTO ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE 
BIBLIOTECHE BENZI E FIRPO DEL MUNICIPIO PONENTE DA EFFETTUARE CON LE 
RISORSE INDIVIDUATE CON IL DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N.502 DEL 
11.07.2022-APPROVAZIONE  DELL’ ELENCO BENEFICIARI NELLA MISURA PREVISTA 
DAL DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N.8 DEL 14.01.2022 CONTENENTE 
DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEI CONTRIBUTI ALLE BIBLIOTECHE ” (EURO 13.098,26) 
BILANCIO 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30/04/2021 con il quale è stato conferito al sottoscrit-
to l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

- che è necessario integrare le raccolte delle biblioteche Benzi e Firpo di competenza del Municipio 
VII  Ponente;
- che come previsto dal decreto del Ministro della Cultura n.8 del 14 gennaio 2022 contenente “ di-
sposizioni attuative dell’art.1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n 234” concernente con-
tributi alle biblioteche per acquisto libri

Visto:

- il decreto 502 del Ministro della Cultura del 11 Luglio 2022 recante l’approvazione dell’ elenco 
dei beneficiari nella misura prevista dal decreto n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente “Disposizioni 
attuative riparto di quota parte del fondo imprese e istituzioni culturali di cui all’art.1, comma 350, 
della legge n.234 del 2021 destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria “ 
che stabilisce che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate:
- per almeno il 70% per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice Ateco prin-
cipale 47.61 presenti sul territorio della provincia o della città metropolitana in cui si trova la biblio-
teca;
- il successivo   decreto n. 502 del Ministro della Cultura del 11 Luglio 2022 (allegato  al presente 
provvedimento) che approva l’elenco dei beneficiari della misura prevista con indicazione dell’im-
porto spettante in base al patrimonio librario di ciascuna biblioteca;

Considerato che le Biblioteche Benzi e Firpo  hanno presentato la domanda di contributo nei 
tempi prescritti e, in base al sopracitato decreto  n. 502 del 11/07/2022, sono risultate entrambe as-
segnatarie di un importo pari ad euro 8.732,17 per la Benzi e euro 4.366,09 per la Firpo (come risul-
ta dall’estratto allegato);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la particolare finalità delle norme sopra citate, che è quella di assicurare il sostegno del 
libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, incentivando l’acquisto di libri da parte di biblioteche 
pubbliche;

Vista la nota dell’Associazione Italiana Biblioteche, dell’Associazione Librai Italiani e del-
l’Associazione italiana Editori inviata ai Direttori delle Biblioteche beneficiari dei contributi di cui 
al DM 191/2021 che auspica, per la finalità di sostegno economico del contributo, che non vengano 
applicati i criteri di scelta del minor prezzo o dell’offerta economica più vantaggiosa;

Visto inoltre l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento di-
retto per importi inferiori ai 40.000,00 euro;

Vista la legge di bilancio 2019 che ha innalzato da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 la soglia a 
partire dalla quale è obbligatorio il ricorso al Mepa di Consip;

Ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza ad: 

1)   accertare i contributi messi a disposizione del Ministero dei Beni Culturali per l’acquisto di  
libri  per  le  Biblioteche  del  Municipio  Ponente  ed  impegnare  le  somme  previste  per  le 
biblioteche municipali Benzi e Firpo  per  l’importo complessivo di Euro 13.098,26 per tutte 
e due le biblioteche; 

2)   aggiudicare con assegnazione diretta ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, 
a quattro operatori  economici  individuati  con codice Ateco principale  47.61 presenti  sul 
territorio della città metropolitana in base agli elenchi dei libri  necessari alle biblioteche, 
individuati per ciascuna libreria, per l’importo complessivo di Euro 13.098,26 per tutte e due 
le biblioteche; 

Ritenuto inoltre:

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto:

- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Dato atto, inoltre, che l’esborso di cui sopra, è finanziato con entrate vincolate derivanti da 
fondi Ministeriali, come esposto in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
fornitura di libri destinati alle biblioteche Benzi e Firpo del Municipio VII Ponente, alle seguen-
ti ditte e per i seguenti importi, come da offerte allegate ritenute congrue:

- Libreria Mondadori Sestri (cod. Ateco 47.61) con sede legale in Genova – Via Sestri 46 
16153, (Genova)  P.IVA 01561020197  (cod. Benf 54859) come da offerta alla Biblioteca Ben-
zi prot.369959 del 29/09/2022 e come da offerta Biblioteca Firpo prot.369973 del 29/09/2022 ;

- Libreria Il Librificio il Borgo  (cod. Ateco 47.61) con sede legale in Genova Via Borgo degli 
Incrociati 22r 16137, (Genova) -  P.IVA 02662560990  (cod.benf.58952) come da offerta alla 
Biblioteca Benzi prot.369954 del 29/09/2022 e prot.378664 del 06/10/2022 e come da offerta 
alla Biblioteca Firpo prot.369968 del 29/09/2022;

- Libreria  Il Libraccio Srl (cod.Ateco 47.61) con sede legale in Genova P.zza Rossetti 2r 16121 
P.IVA 02871400103 (cod.benf.27000) come da offerta alla Biblioteca Firpo prot.378677 del 
06/10/2022 ;

- Libreria Fahrenheit 451 Sas di Ghiglione Costantino (cod.Ateco 47.61) con sede legale in 
Cogoleto Via Colombo 122 16016, Cogoleto P.IVA 02028440994  (cod.benf. 60403) come da 
offerta alla Biblioteca Benzi prot.369950 del 29/09/2022 ;

di   nominare, quale RUP del presente procedimento l’ Ing. Roberto Innocentini, Direttore del 
Municipio,  per il servizio di cui trattasi;

2) di prevedere la revoca di diritto dell’ag-
giudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscon-
trassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative 
alla stipula del contratto;

3) di accertare l’importo complessivo di euro 13.098,26 al capitolo 15107 “Trasferi-
menti correnti da amministrazioni centrali – finalizzati”, C.d.c. 1556 “Biblioteche Comunali 
Ponente”, P.d.c. 2.1.1.1.1. “Trasferimenti correnti da Ministeri” - Cod. Benf. 33770 (Acc. 
2022/2141);

4) di impegnare l’importo di euro 13.098,26 IVA INCLUSA, al capitolo 69648 “Acqui-
sto libri - finalizzato” del bilancio 2021, C.d.c. 1556 “Biblioteche comunali Ponente”, P.d.c. 
1.3.1.2.1. “Carta, cancelleria, stampati”, così suddiviso:

Per la BIBLIOTECA BENZI: 

- Euro 2.350,00  IVA INCLUSA a favore delle Libreria Mondadori Sestri ( Benf 54859)  CIG 
ZE73810705  (IMP 2022/12644);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 4.093,24 IVA INCLUSA a favore delle Libreria Il Librificio del Borgo  (Benf 58952) 
CIG ZF43810795   (IMP 2022/12646);
- Euro 2.288,93 IVA INCLUSA a favore delle Libreria Fahrenheit  (Benf 60403)  CIG 
Z033810851    (IMP 2022/12647);

Per la BIBLIOTECA FIRPO  :  
- Euro 1.570,93  IVA INCLUSA a favore della Libreria Mondadori Sestri  ( Benf 54859 ) CIG 
Z4E38108EC (IMP 2022/12648);
- Euro 1.433,49  IVA INCLUSA a favore delle Libreria Il Librificio del Borgo (Benf 58952 ) 
CIG Z5138109BB  (IMP 2022/12649);
- Euro 1.361,67 a favore della Libreria Il Libraccio  (Benf 27000 ) CIG Z5E3810A4B  (IMP 
2022/12650);

6)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;
7)   di dare infine atto che l’accertamento e l’impegno sono stati assunti ai sensi degli art. 179 e 
183  del D.Lgs 267/2000;
8)   di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;
9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

   Il Direttore del Municipio Ponente
           Ing. Roberto Innocentini    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-80
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE BIBLIOTECHE 
BENZI  E  FIRPO  DEL  MUNICIPIO  PONENTE  DA  EFFETTUARE  CON  LE  RISORSE 
INDIVIDUATE  CON  IL  DECRETO  DEL  MINISTRO  DELLA  CULTURA  N.502  DEL 
11.07.2022-APPROVAZIONE  DELL’ ELENCO BENEFICIARI NELLA MISURA PREVISTA 
DAL DECRETO  DEL MINISTRO DELLA CULTURA N.8  DEL 14.01.2022  CONTENENTE 
DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEI CONTRIBUTI ALLE BIBLIOTECHE ”  (EURO 13.098,26) 
BILANCIO 2022

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


